
 

 

 

              АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

                                              РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

 

О закреплении образовательных организаций за 

конкретными территориями муниципального  

образования Нижнегорский район  

в 2022/2023 учебном году 

  

В  соответствии    с   Федеральным законом  от 06 октября 2003 года  

№131-ФЗ  "Об   общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации",  статьей 9 ч.1. п.6, статьей 67 п.3 Федерального  

закона  от  29  декабря  2012 года №273-ФЗ  «Об образовании в  Российской   

Федерации», приказами Министерства просвещения РФ от 15 мая 2020 N 236 

«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования», от 02 сентября 2020  № 458 «Об 

утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», Положением об администрации Нижнегорского района 

Республики Крым, утвержденным решением 3-й сессии 1-го созыва 

Нижнегорского районного совета № 7 от 07.11.2014 с изменениями и 

дополнениями, в целях обеспечения территориальной доступности 

образовательных учреждений, реализации права всех граждан на 

общедоступность дошкольного и общего образования, а также организации 

учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, начального общего, основного общего и среднего  общего 

образования 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  1. Закрепить в 2022/2023 учебном году образовательные организации за 

конкретными территориями муниципального образования Нижнегорский район 

для организации приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного, начального общего и основного общего образования согласно 

Приложению. 

   

                                                        

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

                                                                     пгт.Нижнегорский 

  №   __118__                                                                                                     14.03.2022 

                                   

 



   2. Управлению образования, молодёжи и спорта администрации 

Нижнегорского района (Дрозд М.А.) обеспечить информирование 

руководителей образовательных учреждений, жителей Нижнегорского района 

о закреплении  на 2022/2023 учебный год образовательных организаций за 

конкретными территориями муниципального образования Нижнегорский 

район с использованием различных средств массовой информации.  

    3. Руководителям  образовательных учреждений муниципального 

образования Нижнегорский район осуществлять формирование контингента 

обучающихся и воспитанников в 2022/2023 учебном году с учётом 

закреплённых территорий. 

    4. Пресс-секретарю аппарата администрации Нижнегорского района 

Республики Крым Богдановой Е.М. разместить данное постановление на 

портале правительства Республики Крым на официальном сайте  

Нижнегорского района. 

  5. Контроль  за исполнением данного  постановления возложить на    

начальника Управления образования, молодёжи и спорта администрации 

Нижнегорского района   Дрозд М.А. 

 

Глава 

администрации Нижнегорского района                                   А.А.Кравец 

                                                       
 



Приложение 

к постановлению администрации 

Нижнегорского района 

от 14.03.2022  №  118 

 

Закрепление образовательных организаций за конкретными 

территориями муниципального образования Нижнегорский район 

№ Наименование образовательного 

учреждения 

Территория 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Нижнегорская школа-лицей №1» 

пгт. Нижнегорский:  

ул. Молодежная (№1-№35 нечетные), 

ул.Ленина, пер.Чехова, ул.Чехова, 

ул.Красина, ул.Маяковского, 

ул.Октябрьская, ул.Луначарского, 

ул.Железнодорожная, ул.Победы 

(№35-№108), ул.Кренкеля, 

ул.Дьяченко, ул.Спортивная, 

пер.Пожарный, пер.Базарный, 

ул.Коммунальная, ул.Школьная, 

ул.Нижнегорская, ул.Плодовая, 

ул.Чапаева, ул.Дачная, 

пер.Колхозный, ул.Речная, 

ул.Таврическая, ул.Новоселов, 

ул.Салгирная 

с.Разливы, с.Плодовое 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Нижнегорская средняя 

общеобразовательная школа №2» 

пгт. Нижнегорский: 

ул.Комсомольская, ул.Первомайская, 

ул. 50 лет Октября, ул.Шевченко. 

ул.Пионерская, ул.Крупской, 

ул.Садовая, ул.Желябова, 

пер.Северный тупик, ул.Мира, 

ул.Папанина, ул.Дружбы, ул.Кирова, 

ул.Полярная, пер.Зеленый, 

ул.Юбилейная, пер.Горького, ул. 

Придорожная, ул.Красноармейская, 

ул.Крымская, ул.Пушкина, 

ул.Чкалова, ул.Горького, пер.Малый 

Тупик, ул.Лермонтова, 

пер.Советский, ул.Южная, 

ул.Партизанская,  

ул. Строителей, пер.Крымский, 

ул.Некрасова, ул.Лесная, 

ул.Матросова, пер.Восточный, 

ул.Фрунзе, ул.Фонтанная, 



пер.Заводской. 

с.Линейное, с.Зеленое, с.Семенное 

3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Нижнегорская школа-гимназия» 

пгт. Нижнегорский: ул.Молодежная 

(№2-№30 четные), ул.Победы (№1-

34), ул.Гагарина, пер.Гагарина,  

ул. Крылова,  пер.Гаражный. 

Улицы садоводческого 

потребительского кооператива 

«Яблонька»: ул. Шоссейная, 

 ул. Железнодорожная,  

ул. Строительная, ул. Земляничная, 

ул. Огородная, ул. Энергетиков,  

ул. Курганская, ул. Пищевиков, 

ул.Бассейная, ул. Центральная,  

ул. Кирпичная, ул. Фестивальная, 

ул.Изумрудная, ул. Цветочная,  

ул. Крайняя,  ул.Полевая,  

ул. Степная,  

4 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Акимовская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

с.Акимовка, с. Двуречье, с.Лужки 

5 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Дрофинская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

с.Дрофино, с.Стрепетово, с.Ястребки 

6 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Желябовская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

с.Желябовка, с.Ломоносово 

7 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Жемчужинская средняя 

общеобразовательная школа- 

детский сад» 

 

с.Жемчужина, с.Приречное, с.Пены 

8 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Зоркинская средняя 

общеобразовательная школа- 

детский сад» 

 

с.Зоркино, с.Межевое, с.Широкое, 

с.Неженское 

9 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Емельяновская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

с.Емельяновка 



10 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Изобильненская средняя 

общеобразовательная школа – 

детский сад имени Г.А.Романенко» 

с.Изобильное 

11 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ивановская средняя 

общеобразовательная школа» 

с.Ивановка, с.Тамбовка, с.Тарасовка, 

с.Заречье  

12 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Косточковская средняя 

общеобразовательная школа» 

с.Косточковое, с.Фрунзе  

13 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лиственская средняя 

общеобразовательная школа» 

с.Лиственное, с.Кирсановка, 

с.Цветущее 

14 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Михайловская средняя 

общеобразовательная школа» 

с.Михайловка, с.Уютное, с.Кунцево 

15 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Новогригорьевская 

общеобразовательная школа- 

детский сад» 

 

с.Новогригорьевка, с.Владиславовка, 

с.Коренное 

16 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Охотская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

с.Охотское, с.Родники 

17 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Садовская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

с.Садовое, с.Кукурузное, с.Серово 

18 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Пшеничненская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

с.Пшеничное. с.Любимовка, 

с.Сливянка, с.Дворовое 

19 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Уваровская средняя 

общеобразовательная школа- 

детский-сад» 

школа: с.Уваровка, с.Новоивановка; 

 

детский сад: с.Уваровка, 

с.Новоивановка; с. Семенное 

20 Муниципальное бюджетное  



общеобразовательное учреждение 

«Чкаловская средняя общеобра- 

зовательная школа 

им.И.Т.Неровича» 

с.Чкалово, с.Великоселье (уч-ся 5-11 

кл), с.Коврово, с.Степановка, 

с.Заливное, с.Луговое 

21 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Червоновская  средняя 

общеобразовательная школа- 

детский-сад» 

 

с.Червоное, с.Митрофановка, 

с.Буревестник 

22 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Великосельская начальная 

общеобразовательная школа –

детский-сад»  

 

с.Великоселье  

23 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Фрунзенская начальная 

общеобразовательная школа –

детский-сад»  

 

с.Фрунзе (дошкольники), 

с. Косточковка (дошкольники) 

24 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  Нижнегорский 

детский сад «Чебурашка»  

п.Нижнегорский, с.Зеленое, 

с.Линейное, с. Разливы,  

с. Плодовое 

25 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  Нижнегорский 

детский сад «Ручеёк»  

п.Нижнегорский, с.Зеленое, 

с.Линейное, с. Разливы,  

с. Плодовое 

26 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  Нижнегорский 

детский сад «Росинка»  

п.Нижнегорский, с.Зеленое, 

с.Линейное, с. Разливы,  

с. Плодовое  

27 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  Акимовский детский 

сад «Колосок»  

с.Акимовка, с.Двуречье, с.Лужки 

28 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  Дрофинский детский 

сад «Берёзка»  

с. Дрофино, с. Стрепетово, с.Ястребки 

29 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  Емельяновский  

детский сад «Берёзка»  

с.Емельяновка 

30 Муниципальное бюджетное с.Желябовка, с.Ломоносово 



дошкольное образовательное 

учреждение  Желябовский детский 

сад «Родничок»  

31 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  Ивановский детский 

сад «Теремок»  

с.Ивановка, с.Тамбовка, с.Тарасовка, 

с.Заречье  

32 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  Лиственский детский 

сад «Берёзка»  

с.Лиственное, с.Кирсановка, 

с.Цветущее, с. Двуречье 

33 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  Михайловский 

детский сад «Солнышко»  

с.Михайловка, с.Уютное, с.Кунцево 

34 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  Охотский детский сад 

«Капитошка»  

 

с.Охотское, с.Родники 

35 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  Садовский детский сад 

«Колокольчик»  

с.Садовое, с.Кукурузное, с.Серово 

36 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  Пшеничненский 

детский сад «Солнышко»  

с.Пшеничное. с.Любимовка, 

с.Сливянка, с.Дворовое 

37 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  Чкаловский детский 

сад «Теремок»  

 

с.Чкалово, с.Коврово, с.Степановка, 

с.Заливное, с.Луговое 

 

 

Руководитель аппарата администрации   

Нижнегорского  района       Д.А.Ярощук 

 

                                                        


